
 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 
PA DIGITALE 2026. ATTO DI INDIRIZZO ALLA PARTECIPAZ IONE 
ALL'AVVISO PUBBLICO MISURA 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE D ELLE 
PROCEDURE SUAP E SUE - ENTI TERZI - COMUNI - PNRR M1C1 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di marzo alle ore diciassette e minuti 
trenta nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. PANZA DANIELE - Sindaco  Sì 

2. DEGIULI ELLA ANNA MARIA - Vice Sindaco  Sì 

3. FANTINI ALESSANDRO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco PANZA DANIELE assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



     LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza 
e l’Italia si è attivata per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è 
stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  
 
RICHIAMATA la delibera del Commissario prefettizio con i poteri della G.C. n. 2 del 27.05.2023 
con la quale è stato individuato quale Responsabile della Transizione digitale la dott.ssa Gloria 
Suno, già responsabile del Servizio Ragioneria e Tributi, sostituita solo temporaneamente dal 
Sindaco pro tempore Daniele Panza per congedo di maternità nel periodo dal 25.08.2024 al 
26.01.2025; 
 
DATO ATTO che la dott.ssa Gloria Suno assume anche la qualifica di RUP, Responsabile unico 
del procedimento; 
  
VISTO il nuovo Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" - Enti Terzi – 
Comuni del Dipartimento Funzione Pubblica, sempre nell’ambito PNRR PA Digitale 2026, al fine di 
adeguare le componenti informatiche Enti terzi delle proprie Piattaforme tecnologiche, in uso o di 
cui intendono dotarsi, alle “Specifiche tecniche” approvate con decreto del Ministro delle Imprese e 
del Made in Italy, di concerto con il Ministro della Pubblica Amministrazione, del 26 settembre 
2023; 
 
DATO ATTO che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori è individuato, ai sensi 
dell’art. 53 par.3 lett.a) punto i) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) 
determinato per la realizzazione degli interventi, come stabilito nell’Allegato 2 di questo Avviso, 
ovvero: 
“in considerazione dei singoli cluster di appartenenza dei Soggetti proponenti, sulla base della 
numerosità delle componenti informatiche Enti terzi gestite e della popolazione di riferimento, 
nonché degli ambiti di intervento relativi alle azioni finanziabili sul suddetto Sub-investimento come 
di seguito riportato:  
 

Cluster di popolazione  

• Cluster 1 (Enti fino a 5.000 abitanti)  

• Cluster 2 (Enti tra 5.001 e 20.000 abitanti)  

• Cluster 3 (Enti tra 20.001 e 50.000 abitanti)  

• Cluster 4 (Enti tra 50.001 e 100.000 abitanti)  

• Cluster 5 (Enti superiori a 100.000 abitanti)  

 

Moltiplicatore numero di soluzioni tecnologiche utilizzate  

• Cluster ≤ 5.000: fino ad un massimo di 2 componenti informatiche Enti Terzi  

• Cluster 5.001 – 20.000: fino ad un massimo di 3 componenti informatiche Enti Terzi  

• Cluster 20.001 – 50.000: fino ad un massimo di 3 componenti informatiche Enti Terzi  

• Cluster 50.001 – 100.000: fino ad un massimo di 4 componenti informatiche Enti Terzi  

• Cluster > 100.000: fino ad un massimo di 4 componenti informatiche Enti Terzi.  

 

Si segnala che in caso di applicativi forniti dalla medesima Software House, il contributo verrà 
erogato per una sola componente informatica secondo quanto previsto in Metodologia.” 



Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito 
del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 12 del 
medesimo Avviso.  
 
CONSIDERATO che il Piano Triennale 2024-2026 per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 
indica le linee di azione per promuovere la trasformazione digitale del settore pubblico e del Paese 
sostenendo il percorso inclusivo di crescita digitale delle P.A. centrali e locali con un maggiore 
coinvolgimento della figura del Responsabile per la transizione al digitale, e in particolare:  
- definendo i principi architetturali fondamentali, le regole di interoperabilità delle infrastrutture 
nazionali e il modello di cooperazione fra ecosistemi e piattaforme;  
- facilitando il rapporto tra le P.A. e il mercato;  
- coinvolgendo anche i soggetti privati nello sviluppo di servizi integrati e interoperabili;  
- introducendo una nuova chiave di lettura delle iniziative di trasformazione digitale che individua le 
aree di intervento e l’impatto sugli interlocutori e gli attori principali del percorso: i cittadini, le 
imprese e le P.A.;  
 
TENUTO CONTO del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante il “Codice dell'amministrazione digitale” (di seguito “CAD”);  
 
CONSIDERATO che attualmente il Comune di Ameno si avvale della convenzione con il Comune 
di Borgomanero per la gestione dello sportello SUAP e SUE e si rende necessario adeguare le 
componenti informatiche in gestione alle nuove specifiche tecniche approvate; 
 
ESAMINATO l’avviso in oggetto e i relativi allegati e VALUTATA positivamente l’opportunità di 
aderire al progetto;  
 
CONSIDERATO che l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a 
carico del bilancio comunale;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 del Responsabile dell’Area 
Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica;  
 
DATO ATTO che non si acquisisce il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile poiché il 
presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai membri della Giunta Comunale  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la partecipazione all’Avviso Pubblico 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP e SUE)" - Enti Terzi – Comuni, del Dipartimento Funzione Pubblica, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU, al fine di adeguare le componenti 
informatiche Enti terzi delle proprie Piattaforme tecnologiche, in uso o di cui intendono 
dotarsi, alle “Specifiche tecniche” approvate con decreto del Ministro delle Imprese e del 
Made in Italy, di concerto con il Ministro della Pubblica Amministrazione, del 26 settembre 
2023; 

2. di demandare al Responsabile della Transizione Digitale ogni disposizione ed iniziativa atta 
a favorire la partecipazione del Comune di Ameno all’avviso di cui al suindicato punto 1, 
nonché l’adozione di tutti gli atti conseguenti, volti alla realizzazione del progetto qualora lo 
stesso risulti ammesso al finanziamento, dando atto che la relativa candidatura è 
sottoscritta dal Sindaco; 

3. di dare atto che la dott.ssa Gloria Suno, Responsabile della Transizione digitale, è anche 
RUP per il procedimento in oggetto, in applicazione del comma 2 dell’art. 48 del DL n. 
77/2021 il quale stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di acquisti PNRR, un 
Responsabile Unico del Procedimento, dotato del necessario livello di inquadramento 
giuridico, nonché delle competenze professionali e di specifica formazione; 



4. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito alla sottoscrizione dell’Accordo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
IL SINDACO 

                    Firmato digitalmente 
Daniele PANZA 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Firmato digitalmente 
dott.ssa Elisabetta Elena VALSESIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


